

Số: 220/KH-UBND

TP. Thái Nguyên, ngày 12 tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số*” thành phố Thái Nguyên năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND thành phố về cải cách hành chính thành phố Thái Nguyên năm 2024; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 12/01/2024 về việc tuyên truyền cải cách hành chính thành phố Thái Nguyên năm 2024; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 24/01/2024 ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Thái Nguyên năm 2024. UBND thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số*” thành phố Thái Nguyên năm 2024, với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn thành phố Thái Nguyên.

- Thông qua cuộc thi, mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn thành phố nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc thực hiện công tác cải cách hành chính, đặc biệt là chung tay, góp sức trong việc thực hiện chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, góp phần hình thành công dân số, doanh nghiệp số, thúc đẩy phát triển kinh tế số và xã hội số.

- Cuộc thi được tổ chức rộng rãi, khách quan, dân chủ, tiết kiệm và hiệu quả. Phần mềm sử dụng trong cuộc thi phải bảo đảm chất lượng, tiện ích, thiết thực và tích hợp với nhiều công cụ, phương tiện thông tin.

#### II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số*” thành phố Thái Nguyên năm 2024.

##### 2. Đối tượng dự thi

###### 2.1. Đối tượng tham gia dự thi

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan khối Đảng, đoàn thể và khối Chính quyền thành phố.

- Cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác ở các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn thành phố.

- Cán bộ, công chức thuộc Đảng ủy - HĐND - UBND 32 phường, xã.

- Viên chức, giáo viên hợp đồng, nhân viên đang công tác tại các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố.

- Cán bộ, hội viên, đoàn viên, thanh niên; sinh viên các trường Cao đẳng, Đại học, Trung học chuyên nghiệp; học sinh Trung học phổ thông; học sinh Trung học cơ sở (*khuyến khích tham gia, không bắt buộc*) trên địa bàn thành phố Thái Nguyên.

- **Lưu ý:** Các đối tượng có thể đăng ký tham gia cuộc thi theo hộ khẩu thường trú hoặc lựa chọn đơn vị phường, xã nơi cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn.

**2.2. Đối tượng không được tham gia dự thi:** Thành viên Ban Tổ chức, Tổ biên soạn nội dung câu hỏi, bộ phận giúp việc trực tiếp Ban Tổ chức, cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm thi trực tuyến.

### **2.3. Quyền lợi và trách nhiệm của người dự thi**

- Mỗi người chỉ được đăng ký một tài khoản cho các lần dự thi.

- Cung cấp đầy đủ thông tin cá nhân theo yêu cầu trên phần mềm khi dự thi.

- Được tìm hiểu, nghiên cứu tham khảo tài liệu trên hệ thống phần mềm trước khi tham gia dự thi.

- Được tư vấn, giải đáp các vướng mắc trong quá trình tham gia dự thi.

## **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ GIẢI THƯỞNG**

**1. Nội dung thi:** Người dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm với các kiến thức về công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số với các nội dung như sau: Cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy hành chính Nhà nước; cải cách chế độ công vụ kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động công vụ; xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số, kinh tế số và xã hội số; Đề án 06 của Chính phủ.

### **2. Hình thức dự thi**

- Thi trắc nghiệm trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử thành phố Thái Nguyên.

- Người dự thi truy cập vào Cổng thông tin điện tử thành phố Thái Nguyên, tại địa chỉ <https://thainguyencity.gov.vn> vào mục Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số*” thành phố Thái Nguyên năm 2024 và làm theo hướng dẫn dự thi.

**3. Thời gian thi:** Từ ngày 23/9/2024 đến ngày 06/10/2024 (thi trong 02 tuần).

- Tuần thứ Nhất: Từ 08h30' ngày 23/9/2024 đến 16h30' ngày 29/9/2024, công bố kết quả thi của tuần thứ Nhất vào 08h00' ngày 30/9/2024.

- Tuần thứ Hai: Từ 08h30' ngày 30/9/2024 đến 16h30' ngày 06/10/2024, công bố kết quả thi của tuần thứ Hai vào 08h00' ngày 07/10/2024.

#### **4. Cơ cấu giải thưởng**

**4.1. Giải cá nhân:** Ban Tổ chức cuộc thi sẽ trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng đối với cá nhân đoạt giải các tuần thi trong Chương trình tổng kết Cuộc thi theo cơ cấu: 02 giải Nhất; 04 giải Nhì; 06 giải Ba; 10 giải Khuyến khích.

**4.2. Giải tập thể:** Trên cơ sở tổng hợp kết quả chung của từng phường, xã; UBND thành phố tặng Giấy chứng nhận và tiền thưởng tại Chương trình tổng kết Cuộc thi cho các đơn vị có số lượt người tham gia thi nhiều nhất, đảm bảo chất lượng hiệu quả và thành tích cao; cơ cấu giải tập thể Cuộc thi gồm: 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 01 giải Ba, 05 giải Khuyến khích.

**5. Kinh phí:** Từ Ngân sách thành phố Thái Nguyên năm 2024.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đề nghị Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy**

- Chỉ đạo, triển khai tới các đoàn thể chính trị - xã hội tích cực tuyên truyền, phát động Cuộc thi tới đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số*” thành phố Thái Nguyên năm 2024 đạt hiệu quả.

- Cử lãnh đạo Ban tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

#### **2. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố**

- Tổ chức tuyên truyền, phát động Cuộc thi tới đông đảo cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tham gia.

- Liên đoàn Lao động thành phố: Tuyên truyền, phát động Cuộc thi và vận động cán bộ, đoàn viên công đoàn tại các tổ chức, doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn thành phố hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số*” thành phố Thái Nguyên năm 2024 đạt hiệu quả.

**3. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc thành phố:** Tuyên truyền, phổ biến Cuộc thi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động để chủ động đăng ký và tham gia Cuộc thi tại phường, xã nơi cư trú; đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị tham gia Cuộc thi, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2024.

#### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố**

- Chủ trì, phối hợp với phòng Nội vụ thành phố tham mưu UBND thành phố, xây dựng kế hoạch tổ chức; thành lập Ban Tổ chức; Ban Giám khảo; Tổ Thư ký Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số*” thành phố Thái Nguyên năm 2024.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan, căng treo băng rôn; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Cuộc thi.

- Phối hợp với phòng Nội vụ thành phố xây dựng bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi.

- Phối hợp với phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND và UBND thành phố tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết và trao giải Cuộc thi bằng hình thức phù hợp.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi và báo cáo UBND thành phố phê duyệt để tổ chức thực hiện (*kinh phí phục vụ tổ chức Cuộc thi, tiền thưởng*).

### **5. Phòng Nội vụ thành phố**

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, các đơn vị có liên quan xây dựng Thể lệ Cuộc thi, theo dõi kết quả thi của mỗi tuần thi; tham gia Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Cuộc thi.

- Lựa chọn đơn vị cung cấp phần mềm quản lý và vận hành phần mềm cuộc thi bảo đảm chế độ mật và tích hợp thuận lợi được trên máy vi tính, máy tính bảng hoặc điện thoại thông minh có kết nối mạng Internet.

- Chủ trì, phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị liên quan xây dựng bộ câu hỏi và đáp án của Cuộc thi, xây dựng nội dung chương trình Cuộc thi, cung cấp đầy đủ thông tin, nội dung cho đơn vị cung cấp phần mềm thi trực tuyến để vận hành đảm bảo các nội dung trong suốt thời gian diễn ra Cuộc thi.

- Hướng dẫn và kiểm tra việc tổ chức thực hiện đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND thành phố; UBND các phường, xã.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND và UBND thành phố tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả Cuộc thi, báo cáo UBND thành phố theo quy định.

- Tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi trình UBND thành phố tặng Giấy khen cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích tiêu biểu trong Cuộc thi.

- Lập dự toán kinh phí xây dựng, vận hành phần mềm Cuộc thi và báo cáo UBND thành phố phê duyệt.

**6. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố:** Căn cứ kế hoạch, phổ biến đến cán bộ, giáo viên các trường Mầm non, Tiểu học và THCS, khuyến khích (*không bắt buộc*) học sinh Trung học cơ sở thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn chủ động đăng ký và tham gia Cuộc thi; coi đây là nhiệm vụ của năm học 2024-2025, là nhiệm vụ trong công tác cải cách hành chính và chương trình chuyển đổi số của ngành Giáo dục và Đào tạo.

**7. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố:** Thẩm định, cấp kinh phí tổ chức Cuộc thi trực tuyến "*Tìm hiểu công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số*" thành phố Thái Nguyên năm 2024 theo quy định.

## **8. Văn phòng HĐND và UBND thành phố**

- Phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Nội vụ thành phố, đơn vị cung cấp phần mềm thực hiện đăng tải các nội dung, thông tin liên quan đến Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử của thành phố.

- Tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Nội vụ thành phố tham mưu UBND thành phố đánh giá tổng kết và trao giải Cuộc thi.

- Cung cấp thông tin, tuyên truyền và công bố kết quả Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử của thành phố Thái Nguyên.

## **9. Công an thành phố**

- Thông tin, tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sỹ hưởng ứng tham gia Cuộc thi. Phối hợp với phòng Nội vụ, phòng Văn hóa và Thông tin thành phố xây dựng bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi.

- Tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

**10. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố:** Tuyên truyền về nội dung trong thời gian diễn ra các hoạt động của Cuộc thi; xây dựng các tin, bài tuyên truyền về Cuộc thi đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn biết và tham gia; cử phóng viên đưa tin.

## **11. VNPT Thái Nguyên**

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND và UBND thành phố xây dựng website tích hợp với Cổng thông tin điện tử của thành phố và quản lý, vận hành phần mềm, đăng tải các nội dung tuyên truyền, bộ câu hỏi, các nội dung liên quan đến Cuộc thi lên website bảo đảm trong suốt thời gian diễn ra cuộc thi.

- Việc xây dựng website phục vụ Cuộc thi phải đảm bảo chế độ mật và tích hợp thuận lợi được trên máy vi tính, máy tính bảng hoặc điện thoại thông minh có kết nối mạng Internet dễ hiểu, dễ thao thác để mọi người dân cùng tham gia.

## **12. UBND các phường, xã**

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hiện đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn; cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên; các tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp Nhân dân tham gia Cuộc thi.

- Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức hiện đang công tác tại cơ quan Đảng ủy, HĐND, UBND các phường, xã tham gia Cuộc thi, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số*” thành phố Thái Nguyên năm 2024. UBND thành phố yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị của thành phố; Chủ tịch UBND các phường, xã; các đơn vị đóng trên địa bàn thành phố phối hợp triển khai thực hiện để Cuộc thi đạt kết quả theo yêu cầu đề ra. / *Chữ*

**Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- Thường trực Thành ủy (b/c);
- Thường trực HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, VHHT.

*Chữ*

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Đức Giang**